ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NQ 1.742, DE 17 DE ABRIL DE 1990.

ESTABELECE A REESTRUTURAÇÃO FUNCIONAL E

SALARIAL DOS SERVIDORES REGIDOS PELACON

SOLIDAM) DAS LEIS DO TRABALHO - CLT -

CRIA O QUADRO EM EXTINÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento Gon

çalves,

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - São reorganizados, nos termos- da Lei os Qua-

dros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ben

to Gonçalves, regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho, obser

vados_os dispositivos Constitucionais e os princípios do Sistema de

Classificação de Cargos, que ora se adota.

Art. 2Q - Ficam extintos na medida que vagarent , os qua

dros e cargos regidos pela Consolidação das Leis

do Trabalho criados pela Lei Municipal 1.665 de 02 de novembro de

1989.

Parágrafo único - Ficam ressalvados os direitos dos atuais

servidores estáveis pelo regime da Con

solidação das Leis do Trabalho, os quais poderão optar por concur-

so público e ingressarem no Regime Jurídico Único.

Art. 3Q - Fica assegurado aos servidores regidos por es-

ta Lei as seguintes vantagens:

I - Triénios

II - Gratificação e Adicionais por tempo de serviço

III - Premio de Produção

IV - Premio de Conservação e

V - Indenizações
'A

1 .1
/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

- 02 -

Parágrafo único - As vantagens previstas neste Artigo e

seus incisos serão disciplinadas pelas

normas estabelecidas no regime jurídico dos Servidores Públicos do

Município.

Art. 4Q - Para efeito de enquadramento e promoção dos ser

vidores regidos por esta Lei, obedecerão as nor

mas estabelecidas no regime jurídico dos Servidores Públicos Muni-

cipais.

Art. 5Q - As vantagens e direitos, assim como normas dis

ciplinares não estabelecidas pela presente lei,

serão obedecidos os critérios da Consolidação das Leis do Trabalho,

Constituição Federal e Leis Complementares Federais.

Art. 6Q - O quadro dos cargos de servidóres regidos pela

Consolidação das Leis do Trabalho, como respec

tivo número de cargos e padrões de vencimentos são os seguintes:

NQ de

cargo Categoria Funcional Padrão

02 ARQUITETO CLT - 6

03 ASSESSOR ADMINISTRATIVO CLT - 5

02 ASSISTENTE SOCIAL CLT - 6

23 AUXILIAR DE SERVIÇO DE OBRAS CLT - 1

01 ELETRICISTA CLT - 4

01 FISCAL DE OBRAS E POSTURAS CLT - 4

05 MESTRE DE OBRAS CLT - 5

01 MARTELEIRO CLT --, 	3

02 MOTORISTA CLT - 4

01 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL CLT - 1

01 CARPINTEIRO ' CLT - 4

01 TOPÓGRAFO .
CLT - 5

01 VIGIA . CLT - 1

01 ALMOXARIFE CLT -, 3

CAMARA MUNICIPAL F- BENTO GONÇALVES

Reg. nc I

N.° ..

Em ........ Pô 	05 	1890
-D;r:mrGerM-

50 U

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

- 03 -

02 	PINTOR 	 CLT - 2

01 	TELEFONISTA 	 CLT - 2

'Art. 7Q - Ésta Lei entrará em vigor na data de sua publi

cação, retroagindo seus efeitos a contar de 1Q

de abril de 1990, revogadas as disposições em contrário, especial-

mente a Lei Municipal 825 de 29 de março de 1978.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES , aos

dezessete dias do mes de abril de mil novecentos e noventa.

FORT TO JANIR ZgRDO

efeito Muli al

Reg. no Livro de Leis

n.o r\-  4 z  ã fl.
. . 14. 	II. C.;.¡;; -

Certifico que • presente Lei foi pu-
blicada na, Zupar de costume no dia 	REGISTRE-

re ris 'do Governo ,Secret rio de Governo

	Page 1
	Page 2
	Page 3